

Samråd sameer

	Punkt 1-8
Plats	Videomöte i Teams, kl 15.00-16.15
Närvarande	Kenneth Andersson (S), ordförande, representant hälso- och sjukvårdsnämnd Elmer Eriksson (M), representant hälso- och sjukvårdsnämnd Emma Lindqvist (MP), representant regionstyrelsen Sofia Jonsson, sekreterare Marcus Törngren, Vapsten Sijte Simon Forsmark, Álgguogáhtie Paul OI Jona Utsi, Sáhkie Irene Winka, Daerna Malin Blind, Vilhelmina Södra Lena-Mari Fjellström, Vilhelmina Norra Sameby Lieselott Omma, Vapsten Sameby Anna Cederlund, Vadtejen Saemien Sijte Aana Edmonson, Saminuorra Margareta Påve, Sameättnam Lii Kroik, Malå Sameby Laila Daerga, Kunskapsnätverket Samisk Hälsa
Sekreterare	Sofia Jonsson
Ordförande	Kenneth Andersson
Justerare	Simon Forsmark

Samråd samer

### 1. Presentation av deltagare på mötet och val av justerare

Samtliga deltagare vid samrådet presenterar sig.

### 2. Ekonomisk redovisning per 31 december (mål och riktlinjer)

Region Västerbotten får årligen ett bidrag från regeringen på 250 tkr för att utveckla sitt arbete för de nationella minoriteterna i regionen.

Från medlen avsätts årligen en summa till bland annat översättningar på webb och vårdguidens tidning. Vidare har regionen sedan i mars 2022 prenumererat på tidskrifterna Nuorat och Samefolket, prenumerationer som även fortsätter under 2023 i enlighet med beslut från novembermötet.

Då medel ännu fanns kvar av statsbidraget under hösten inkom flera föreningar med ansökningar om medel till olika kultur- och språkaktiviteter. Vid samrådet i november diskuterades ansökningarna och de som därefter beviljades i utskottet för funktionshinder och samverkan var; Nuorat, Lycksele sameförening, Ammarnäs sameföreningen, Vindelfjällens SameCenter och Samiska föräldranätverket. Kvarvarande medel räckte inte till fullt ut så 12 700 kr togs från tidigare avsatta medel för samerna. Vid årets slut fanns totalt 437 300 kr avsatta för samerna. En redovisning av utfallet för dessa evenemang kommer ske vid något av samrådet senare under året.

Regionen förtydligar att statsbidraget först och främst är till för att förbättra sitt arbete med de nationella minoriteterna som finns i länet. Regionen bär speciellt ansvar för de tre minoriteterna som regionen har under sin förvaltning; urfolket Samerna, Sverigefinnarna och Tornedalingar. Statsbidraget ska användas för att öka synligheten av språk och kultur i regionens organisation för att möta deras rättigheter på bästa sätt.

#### Underlag

- Ekonomisk redovisning av Statsbidrag 2022

#### Beslut:

Mål och riktlinjer för 2022-2023 skickas ut till samrådets deltagare tillsammans med protokollet från dagens samråd.

### 3. Val av justerare

Samrådets protokoll justeras av ordförande och en representant för samrådet.

Vid samrådet väljs Simon Forsmark till justerare av dagens protokoll.

Samråd samer

#### 4. Frågor kring öppna samråd

Tanken om två öppna samråd för samerna har väckts då tider som passar alla kan vara svåra att få till. Ett öppet samråd sker på plats ute i länet och ett sker digitalt.

##### Förslag till beslut:

Representanter från regionen och samiska representanter beslutar att införa två öppna samråd.

Ett under våren (15 maj) och ett under hösten (1 september) för att öka tillgängligheten för samerna att delta.

##### Samrådets beredning

Samrådet diskuterar frågan om antalet samråd samt hur många av dessa som ska vara "öppna".

##### Beslut:

Samrådet beslutar att ett öppet samråd ska ske under hösten (1 september) i Malå.

Frågan om ytterligare något samråd ska vara öppet tas upp på nytt vid samrådet i maj.

#### 5. Information från kunskapsnätverket Samisk Hälsa

Laila Daerga, länskoordinator för Kunskapsnätverket Samisk Hälsa, inleder med att informera om hur remissordningen ser ut för patienter till SANKS. Inom regionen finns information i chefsforum om SANKS och hur remissgången ser ut och patienter kan hitta information på 1177.

Det arbetas fortlöpande med informationsinsatser kring möjligheten att nyttja den vård som SANKS erbjuder. Vidare informeras om att SANKS-avtalet kommer att revideras under året då behov av mindre justeringar finns.

Kunskapsnätverket har en ny hemsida där bland annat information finns om vilka koordinatörerna är och vad man jobbar med. Via Kunskapsnätverkets webbplats finns möjlighet att ta del av utbildningen i samisk kulturförståelse och ingen särskild registrering krävs.

Regionen har utsett en ny politisk ledamot i styrgruppen för Kunskapsnätverket, Urban Lindström (S). På tjänstepersonsidan är det Maria Falck, folkhälsochef som finns med i styrgruppen.

Kunskapsnätverket har genomfört ett antal föreläsningar i bl.a. Storuman, Jokkmokk och Kiruna samt en arbetsmiljökonferens riktad till renskötare. Ytterligare webinarier kommer att hållas inom detta område då det funnits ett stort intresse för konferenserna.

Kunskapsnätverket anordnar även föreläsningar som riktar sig till den samiska allmänheten, samt till samisk personal i vården och övrig hälso- och sjukvårdspersonal. Bland annat kommer ett webinarium att hållas som specifikt ska handla om sorg.

Kunskapsnätverket har ett samarbete med Killar.se kring en stödchatt för samiska killar. Chatten är öppen jämna tisdagar året om och de volontärer som arbetar med chatten är själva samer. För närvarande pågår ett arbete med att hitta fler samiska volontärer till stödchatten och en utbildning kommer att genomföras i maj.

Samråd samer

Nätverket hjälper även till med att utbilda i MHFA- första hjälpen i psykisk ohälsa- och det erbjuds nu digitala utbildningar på området.

Strategi för samisk hälsa är antagen i regionen och gäller för åren 2020-2030 och arbete sker för närvarande med implementering av aktiviteter. Under 2023 ska strategin revideras.

Inom kunskapsnätverket arbetas även med 1177.direkt och Hälsodigitalen, vilket nu ingår i ordinarie verksamhet. För närvarande diskuteras kring att få till en samisk ingång till den digitala hälsocentralen.

Avslutningsvis informeras om att de statliga medlen för kunskapsnätverkets verksamhet finns 2023 ut, och att det nu pågå en diskussion om hur verksamheten ska säkerställas framåt.

#### **Beslut:**

Informationen är delgiven.

Vid kommande samråd ska information från kunskapsnätverket Samisk Hälsa vara en stående punkt.

## **6. Årsplanering**

Samrådets årshjul har fyra inplanerade samråd. Det öppna samrådet planeras, efter önskan från samrådet i november, att förläggas till Malå. Dock ser vi ett behov av konkreta frågeställningar och teman för att samråden skall vara innehållsrika och engagerande.

Ordförande uppmanar alla närvarande att inkomma med förslag på teman eller frågor att diskutera och ta upp vid årets samråd.

## **7. Övriga informationer**

Nämndernas representanter i samrådet för Nationella Minoriteter beräknas vara klart den 15 februari. De nya ledamöterna kommer därefter närvara under resterande möten under 2023 och framåt.

Samrådsmöten under 2023 har tagits fram. Mötena sker digitalt, förutom ett samråd som förläggs fysiskt ute i länet. Föreslagen tid för samråden är kl. 15-17, alternativt kl. 16-18.

Datum för samråd;

14 februari  
15 maj  
1 september (Öppet samråd på plats i Malå)  
13 november

#### **Beslut:**

Samråden sker kl 15-17.

Samråd samer

**8. Inkommen fråga till regionen från Inger-Ann Omma gällande hur regionen arbetar med de samiska frågorna**

Inger-Ann Omma, Vapsten sameby har inkommit med följande frågeställning till regionen;

"Jag skulle vilja veta bl.a. hur regionen aktivt arbetar med de samiska frågorna (nämnder, fullmäktige, anställda osv). Jag har under fyra år suttit som regionsrevisor och aldrig någonsin hört någon nämnd, politiker eller anställd dryfta de samiska (eller andra minoritetsfrågeställningarna) frågeställningarna. Däremot har jag i remissvar från RUN rörande skogsbruk och markförvaltning sett att man förordat markanvändningsåtgärder m.m. som går helt stick i stäv med ett hållbart nyttjande av bl.a. skog och som skulle bidra positivt till ex. samisk markanvändning. Det blir ett märkligt förhållningssätt, särskilt som riksdagspolitiker och ministrar talar om samexistens i norra Sverige - men då måste det perspektivet också utredas för att beslutsfattarna ska ha ett relevant underlag att ta ställning till.

Jag påstår att det samiska/ minoritetsperspektivet saknas när man utreder, arbetar inom regionen och vill gärna få den tesen motbevisad på nästa samråd. För att vi i bästa fall ska kunna ta en diskussion om hur vi ska implementera ett annat arbetssätt."

Regionen har upprättat ett svar på frågan, vilket även har skickats direkt till frågeställaren. Svaret biläggs protokollet.

Frågeställaren är inte närvarande på samrådet men information ges om att frågeställaren kommer återkomma i frågan längre fram.

# UNDERSKRIFTSSIDA

Detta dokument har undertecknats med elektroniska underskrifter:

NAMN: SOFIA JONSSON  
TITEL, ORGANISATION: Sekreterare, Samråd Samer  
DATUM & TID: 2023-03-22 17:10:04 +01:00  
IDENTIFIKATIONSTYP: Svensk e-legitimation  
IDENTIFIKATIONS-ID: \_0689189e99efedd8dee8a71567754089ca



NAMN: SIMON FORSMARK  
TITEL, ORGANISATION: Justerare, Samråd Samer  
DATUM & TID: 2023-03-22 17:27:47 +01:00  
IDENTIFIKATIONSTYP: Svensk e-legitimation  
IDENTIFIKATIONS-ID: \_093a31c81a26b13a2c126e79075006d7ea



NAMN: Lars Göte Kennet Andersson  
TITEL, ORGANISATION: Ordförande, Samråd Samer  
DATUM & TID: 2023-03-22 17:28:11 +01:00  
IDENTIFIKATIONSTYP: Svensk e-legitimation  
IDENTIFIKATIONS-ID: \_09b601ace015d28beb0410db2556a5d2c2



Certifierad av Comfact Signature  
Accepterad av alla undertecknare  
2023-03-22 17:28:17 +01:00  
Ref: 69780SE  
[www.comfact.se](http://www.comfact.se)



[Validera dokumentet](#) | [Användarvillkor](#)